DIÁRIO OFICIAL Nº 35.546  23Quarta-feira, 20 DE SETEMBRO DE 2023

Destino: Inhangapi e Terra Alta -PA- Período: 26/09/2023
Servidora: Zólia Hungria de Amorim Borges Cargo Ag. Adm. CPF-
700.586.872.20 mat.57190898
Arethusa Milena Sales de Brito Cargo: Assist. Social CPF-685.733.832.91
mat. 55209617
Ordenador: Francisco de Sales Neves Neto

Protocolo: 987994
PORTARIA Nº  926 DE  DIARIAS 19/09/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734,
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Visita técnica de TFD Nível Central com objetivos de estabelecer
um panorama do TFD, nos Centros  Regionais, conforme solicitado em ofi-
cio Nº 255/2023
Origem: Castanhal -Pa.
Destino: Igarapé-Açú -PA- Período: 27/09/23
Servidora: Zólia Hungria de Amorim Borges Cargo Ag. Adm. CPF-
700.586.872.20 mat.57190898
Arethusa Milena Sales de Brito Cargo: Assist. Social CPF-685.733.832.91
mat. 55209617
Ordenador: Francisco de Sales Neves Neto

Protocolo: 987999

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N°. 82 DE 19 DE SETEMBRO DE 2023
A Diretora do 4º Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições que
lhe foram conferidas através da PORTARIA Nº 2.521- CCG de 13 de março
de 2019, publicada no DOE nº 33.824 de 14/03/2019.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei n° 5.810 / 24.01.1994, ao
servidor JORGE ALANOR DA SILVA MONTEIRO , matrícula nº 118125-1,
Agente de saúde, lotado no 4° Centro Regional de Saúde/Centro de saúde de
Primavera, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, correspondente ao triênio
de 01/03/2007 a 28/02/2010, no período de 01/11/2023 a 30/12/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PATRÍCIA DE FÁTIMA LIMA DA SILVA
DIRETORA DO 4° CRS - CAPANEMA

Protocolo: 988402
PORTARIA N°. 83 DE 19 DE SETEMBRO DE 2023
A Diretora do 4º Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições que
lhe foram conferidas através da PORTARIA Nº 2.521- CCG de 13 de março
de 2019, publicada no DOE nº 33.824 de 14/03/2019.
RESOLVE:
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei n° 5.810 / 24.01.1994,
ao servidor JORGE ALANOR DA SILVA MONTEIRO, matrícula nº 118125-1,
Agente de saúde, lotado no 4° Centro Regional de Saúde/Centro de saúde
de Primavera, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, correspondente ao triênio
de 01/03/2010 a 28/02/2013, no período de 31/12/2023 a 29/01/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PATRÍCIA DE FÁTIMA LIMA DA SILVA
DIRETORA DO 4° CRS - CAPANEMA

Protocolo: 988409
PORTARIA N°. 80 DE 19 DE SETEMBRO DE 2023
A Diretora do 4º Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições que
lhe foram conferidas através da PORTARIA Nº 2.521- CCG de 13 de março
de 2019, publicada no DOE nº 33.824 de 14/03/2019.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei n° 5.810 / 24.01.1994, ao
servidor ALUISIO FELIX DO NASCIMENTO, matrícula nº 5159571-1, Dati-
lógrafo, lotado no Centro de Saúde de Nova Timboteua /4° Centro Regional
de Saúde, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, correspondente ao triênio
de 14/12/2011 a 13/12/2014, no período de 01/11/2023 a 30/12/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PATRÍCIA DE FÁTIMA LIMA DA SILVA
DIRETORA DO 4° CRS - CAPANEMA

Protocolo: 988270
PORTARIA N°. 81 DE 19 DE SETEMBRO DE 2023
A Diretora do 4º Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições que
lhe foram conferidas através da PORTARIA Nº 2.521- CCG de 13 de março
de 2019, publicada no DOE nº 33.824 de 14/03/2019.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei n° 5.810 / 24.01.1994, a
servidora ELZAFÁ SILVA LIMA, matrícula nº 2058685-2, Agente de Saú-
de, lotada no Centro de Saúde de Peixe-Boi /4° Centro Regional de Saú-
de, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, correspondente ao triênio de
01/07/2011 a 02/07/2014, no período de 01/11/2023 a 30/12/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PATRÍCIA DE FÁTIMA LIMA DA SILVA
DIRETORA DO 4° CRS - CAPANEMA

Protocolo: 988276

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº245 de 19 de Setembro de 2023. Fundamento Legal:
DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994. 
Objetivo: Participar de uma capacitação de análises do banco de dados do
sistema Sissolo e georreferenciamento das áreas com populações poten-
cialmente expostas a substâncias químicas e o planejamento de ações e ati-
vidades relacionadas aos 20 municípios de abrangência do9ºCRS.Origem:
Santarém/ PA- Brasil. Destino: Belém/ PA – Brasil.Período: 15/10/2023
a 20/10/2023 / N° de Diária: 5½ (cinco diárias e meia).Servidora:Mar-
li Miranda,CPF: 206352062-34. Matrícula: 5901499/1.Cargo: Técnica em
enfermagem. Sheyla Cristina Furtado Pereira. CPF: 415.664.672-68. Ma-
trícula: 5900719. Cargo: Técnica em enfermagem. Ordenador: Aline Nair
Liberal Cunha.

Protocolo: 988392
DIÁRIA. Portaria Nº241 de 19 de Setembro de 2023. Fundamento
Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: Conduzir os servidores que irão realizar a implantação dos Labo-
ratórios de Diagnósticos em LTA nas localidades de Crepurizão, Crepurizi-
nho, Água Branca, Patrocínio, Mamoal e Jardim do Ouro, com a finalidade
de atender as demandas naquela região do agravo LTA das atividades ine-
rentes ao Programa de Vigilância e Controle das Leishmanioses.
Origem: Santarém/ PA- Brasil. Destino: Itaituba/ PA – Brasil. Período:
01/10/2023 a 11/10/2023/ N° de Diária: 10 ½ (dez diárias e meia)
Servidor: Juraci Lopes da Silva. CPF: 071.224.462-04. Matrícula: 479359.
Cargo: Motorista. Ordenador: Aline Nair liberal Cunha

Protocolo: 988012
DIÁRIAS. Portaria Nº240 de 19 de Setembro de 2023. Fundamento
Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: implantação dos Laboratórios de Diagnósticos em LTA nas loca-
lidades de Crepurizão, Crepurizinho, Água Branca, Patrocínio, Mamoal e
Jardim do Ouro, com a finalidade de atender as demandas naquela região
do agravo LTA das atividades inerentes ao Programa de Vigilância e Con-
trole das Leishmanioses.
Origem: Santarém/ PA- Brasil. Destino: Itaituba/ PA – Brasil. Período:
01/10/2023 a 11/10/2023 / N° de Diária: 10 ½ (dez diárias e meia)
Servidores: João Pereira Monteiro.. CPF: 158.880.532-87.. Matrícula:
0504472.. Cargo: Agente de saúde.
Nívea Maria Pantoja Neves. CPF: 679.122.492-49. Mat. 73504366/1. Car-
go: Técnica de Enfermagem
Anselmo da Silva Dias. CPF: 206.298.182-15.. Matrícula 505483.. Cargo:
Agente de Saúde.. Ordenador: Aline Nair Liberal Cunha.

Protocolo: 988017
DIÁRIAS. Portaria Nº242 de 19 de Setembro de 2023. Fundamento
Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: acompanhar e realizar em conjunto com a equipe da Coordena-
ção Estadual da VISAMB atividades dos Programas VSPEA e VIGIAGUA nos
Municípios de Mojui dos Campos e Belterra.
Origem: Santarém/ PA- Brasil. Destino: Mojui dos Campos e Belterra/ PA – Bra-
sil. Período: 12/09/2023 a 13/09/2023 / N° de Diária: 1 ½ (uma diária e meia)
Servidora: Marli Miranda,. CPF: 206352062-34. Matrícula: 5901499/1
Cargo: Técnica em enfermagem, Ordenador: Aline Nair Liberal Cunha.

Protocolo: 988050
DIÁRIA. Portaria Nº243 de 19 de Setembro de 2023. Fundamento
Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: Conduzir a equipe que irá realizar em conjunto a Coordenação
Estadual da VISAMB atividades dos Programas VSPEA e VIGIAGUA nos
Municípios de Mojui dos Campos e Belterra.
Origem: Santarém/ PA- Brasil. Destino: Mojui dos Campos e Belterra/ PA – Bra-
sil. Período: 12/09/2023 a 13/09/2023/ N° de Diária: 1 ½ (uma diária e meia)
Servidor: Juraci Lopes da Silva. CPF: 071.224.462-04. Matrícula: 479359.
Cargo: Motorista. Ordenador: Aline Nair liberal Cunha

Protocolo: 988054
DIARIAS. Portaria Nº244 de 19 de Setembro de 2023. Fundamento
Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: participar do I SEMINÁRIO SOBRE A POLÍTICA PARA CONTROLE
E ELIMINAÇÃO DA SÍFILIS CONGÊNITA NO ESTADO DO PARÁ.
Origem: Santarém/ PA- Brasil. Destino: Belém/ PA – Brasil. Período:
18/10/2023 a 21/10/2023 / N° de Diárias: 3 ½ (três diárias e meia)
Servidor: Andrei Silva Freitas. CPF: 001.175.172-02.. Matrícula:
5932289/2. Cargo: Farmacêutico. Ordenador: Aline Nair liberal Cunha

Protocolo: 988124

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO Nº 050 DE 16 DE SETEMBRO DE 2023 A Comissão In-
tergestores Regional do Baixo Amazonas - CIRBA no uso de suas atri-
buições legais e, Considerando a Lei Nº 8080 de 19/09/1990 que dispõe
sobre as condições para promoção, proteção e recuperação da saúde, a
organização e o funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras
providências; Considerando o Decreto Nº 7.508/2011 que regulamenta a
Lei nº 8080, para dispor sobre a organização do SUS, o planejamento
da saúde, a assistência à saúde e a articulação interfederativa e dá ou-